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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 85,767 44,684 41,083

1.기타 교직원보수 77,697 37,154 40,543

1.교직원대체인건비 77,697 37,154 40,543

1.기간제교원인건비 77,697 37,154 40,543

1.기간제교원인건비 70,023 33,530 36,493
(성립전)기간제교원 인건비 : 34,983,000

원*1개교=
34,983,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,510,000원*1식=
1,510,000

2.기간제교원법정부담금 7,674 3,624 4,050
(성립전)기간제교원 기관부담금 : 

4,050,000원*1개교=
4,050,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,070 7,530 540

1.교직원역량강화 2,480 2,550 -70

1.직무연수 2,480 2,550 -70

1.일반수용비 2,480 2,550 -70
퇴직예정자교육연수경비 : 감액 -70,000원

*1명=
-70,000

2.교직원복지 5,590 4,980 610

1.교직원문화행사 4,370 4,260 110

3.일반업무추진비 950 840 110 워크숍 식비 : 증액 110,000원*1식= 110,000

4.교원안심서비스운영 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전)교원안심서비스운영 : 500,000원

*1식=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,631 36,850 -3,219

1.급식 관리 12,973 14,792 -1,819

1.학교급식운영 12,973 14,792 -1,819

3.비조리교급식비 10,493 12,312 -1,819

1.전출금 10,493 12,312 -1,819
비조리교급식비전출 : 감액 -1,819,000원

*1식=
-1,819,000

2.보건관리 15,682 16,992 -1,310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,242 6,562 -320

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비및치료비 : 감액 -50,000원

*1식=
-50,000

2.학생건강검사 142 232 -90

1.학생복지비 142 232 -90 건강검사 : 감액 -90,000원*1식= -90,000

3.보건실운영 1,020 1,200 -180
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1.운영수당 320 400 -80 성교육강사수당 : 감액 -80,000원*1식= -80,000

2.교육운영비 0 100 -100 보건교육용품 : 감액 -100,000원*1식= -100,000

2.학교환경위생관리 9,440 10,430 -990

3.방역관리 1,010 2,000 -990

1.일반수용비 1,010 2,000 -990 방역소독용품구입 : 감액 -990,000원*1식= -990,000

3.학생복지 4,976 5,066 -90

1.학생복지운영 4,976 5,066 -90

2.학생교과서구입 1,376 1,466 -90

1.교육운영비 1,376 1,466 -90 교과서구입 : 감액 -90,000원*1식= -90,000

3.기본적 교육활동 91,909 91,469 440

1.교과 활동 55,304 56,014 -710

1.교과활동지원 34,524 34,724 -200

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : 감액 -200,000원*1식= -200,000

5.과학 교과활동 3,730 4,130 -400

1.교과운영 1,330 1,530 -200

1.교육운영비 1,330 1,530 -200 과학교육용품 : 감액 -170,000원*1식= -170,000

과학교구구입 : 감액 -30,000원*1식= -30,000

3.기술가정교과운영 1,460 1,500 -40

2.비품구입비 260 300 -40 교육용 비품 구입 : 감액 -40,000원*1식= -40,000

4.기후변화교육운영 340 500 -160

1.운영수당 40 200 -160 강사비 : 감액 -160,000원*1식= -160,000

7.예술 교과활동 1,590 2,000 -410

1.교과운영 1,590 2,000 -410

1.교육운영비 1,590 2,000 -410 음악교육용품 : 감액 -410,000원*1식= -410,000

9.특수교육교과활동 3,200 2,900 300

2.특수교육대상자방과후교육비 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전)특수교육대상자 방과후 교육비 : 

300,000원*1식=
300,000
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2.창의적 체험활동 33,179 32,029 1,150

1.자율활동 6,954 7,214 -260

3.과학경연대회 340 360 -20

1.교육운영비 340 360 -20
과학의날 행사용품구입 : 감액 -20,000원

*1식=
-20,000

4.체육대회 610 640 -30

1.교육운영비 610 640 -30 행사용품구입 : 감액 -30,000원*1식= -30,000

5.자연생태학습 790 1,000 -210

1.교육운영비 790 1,000 -210
교육용 소모품 구입 : 감액 -210,000원*1

식=
-210,000

2.현장체험학습활동 18,069 16,609 1,460

3.세계스카우트잼버리 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전)세계스카우트잼버리 참가비 : 

1,460,000원*1명=
1,460,000

4.봉사활동 900 950 -50

1.청소용품 900 950 -50

1.일반수용비 900 950 -50 청소용품구입 : 감액 -50,000원*1식= -50,000

4.선택적 교육활동 32,352 28,658 3,694

1.방과후학교 운영 22,332 18,638 3,694

1.방과후학교운영 22,332 18,638 3,694

1.특기적성교육 22,332 18,638 3,694

1.운영수당 14,317 15,863 -1,546 강사료 : 감액 -3,100,000원*1식= -3,100,000

(성립전)강사료 : 37,000원*7명*6시간= 1,554,000

2.교육운영비 4,215 2,775 1,440 수업용품등 : 감액 -700,000원*1식= -700,000

(성립전)수업용품등 : 107,000원*20종= 2,140,000

3.비품구입비 3,800 0 3,800
방과후밴드부 용품구입 : 증액 3,800,000

원*1식=
3,800,000

5.교육활동 지원 14,844 15,114 -270

1.교무업무 운영 4,914 3,264 1,650

1.교무학사운영 4,914 3,264 1,650

1.교무학사운영 1,674 1,824 -150

1.공무직인건비 170 320 -150
교무실무사초과근무수당 : 감액 -150,000

원*1식=
-150,000
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4.환경정리 2,040 240 1,800

1.일반수용비 2,040 240 1,800 현황판제작 : 증액 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.생활지도운영 620 1,200 -580

1.학생생활상담지도 620 800 -180

1.상담실운영비 220 300 -80

1.교육운영비 220 300 -80 운영용품 : 감액 -80,000원*1식= -80,000

2.위클래스운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 운영용품 : 감액 -100,000원*1식= -100,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : 감액 -200,000원*1식= -200,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : 감액 -200,000원*1식= -200,000

3.학습지원실 운영 5,810 7,150 -1,340

1.정보화실운영 5,810 7,150 -1,340

1.학교정보화지원 5,810 7,150 -1,340

1.교육운영비 3,090 4,350 -1,260
교구기자재수선비 : 감액 -1,200,000원*1

식=
-1,200,000

전산소모품구입비 : 감액 -60,000원*1식= -60,000

2.비품구입비 2,720 2,800 -80 프린터기 외 4종 : 감액 -80,000원*1식= -80,000

6.학교 일반운영 86,596 82,968 3,628

1.학교기관 운영 37,557 33,897 3,660

1.부서기본운영 37,557 33,897 3,660

2.행정실운영 24,352 20,592 3,760

1.일반수용비 2,957 4,037 -1,080 복사용지 : 감액 -300,000원*1식= -300,000

사무용기기유지보수비 : 감액 -500,000원

*1식=
-500,000

사무용품구입 : 감액 -150,000원*1식= -150,000

업무용도서등 : 감액 -100,000원*1식= -100,000
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행정직원연수경비 : 감액 -350,000원*1식= -350,000

특근매식비 : 감액 -80,000원*1식= -80,000

프린터토너등 : 증액 400,000원*1식= 400,000

4.일반업무추진비 230 240 -10 직원회 간담회 : 감액 -10,000원*1식= -10,000

5.비품구입비 10,225 5,375 4,850 책상외 5종 : 증액 2,290,000원*1식= 2,290,000

조리실 인덕션구입 : 증액 650,000원*3대= 1,950,000

조리실 냉동고구입 : 증액 610,000원*1대= 610,000

3.교무부운영 440 540 -100

1.일반업무추진비 440 540 -100 교사회 간담회 : 감액 -100,000원*1식= -100,000

2.시설 장비 유지 47,199 47,141 58

1.학교시설장비유지 47,199 47,141 58

4.시설일반관리 12,944 12,421 523

1.일반수용비 12,944 12,421 523 시설소모품구입비 : 증액 523,000원*1식= 523,000

5.화장실관리 7,735 8,200 -465

1.일반수용비 7,735 8,200 -465 화장실소모품구입 : 증액 360,000원*1식= 360,000

화장실청소용역비 : 감액 -825,000원*1식= -825,000

3.학교운영 협력 1,840 1,930 -90

1.학교운영위원회운영 620 710 -90

1.학교운영위원회운영 620 710 -90

1.여비 120 210 -90 운영위원여비 : 감액 -90,000원*1식= -90,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 345,099 299,743 45,356
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